П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 декабря 2023 год

г. Дзержинск

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кончакова Г.В., 

при секретаре судебного заседания Самойловой А.О., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Дзержинска Аполлоновой А.П.,

защитника, в лице адвоката Кирюшкина А.В., представившего ордер и удостоверение адвоката, 

подсудимого: 

ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Дзержинске, уголовное дело по обвинению ФИО18 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (10 преступлений), -

У С Т А Н О В И Л

ФИО18, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства и их производные запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, с целью незаконного обогащения, совершил ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их производных, в группе лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 08.12.2022 до 21.02.2023, у ФИО18, заведомо знающего, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства и их производные запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО18, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и их производных, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи достоверно осведомленным о незаконности данного вида деятельности, о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств и их производных бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», используя имеющийся у него аккаунт с именем 

<

данные изъяты>» в установленном на его мобильном телефоне 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> путем переписки вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использующим аккаунт с именем 

<

данные изъяты>

Согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, неустановленное лицо, неустановленным способом, незаконно приобретало у неустановленного лица наркотические средства, организовывало их транспортировку и размещение в тайник, после чего посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «

<

данные изъяты>»), сообщало ФИО18 сведения о местонахождении тайника, содержащего партию наркотических средств, приготовленных для их последующего незаконного сбыта. ФИО18 действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, забирал из тайника переданные ему неустановленным лицом наркотические средства, расфасованные в удобные для незаконного сбыта упаковки, предназначенные для наркопотребителей. Затем ФИО18 помещал расфасованные на упаковки наркотические средства по тайникам-«закладкам», фотографировал их с указанием координат геолокации местонахождение тайника-«закладки», после чего данную информацию направлял через аккаунт с именем 

<

данные изъяты> неустановленному лицу. Неустановленное лицо, с целью незаконного сбыта, находило приобретателей наркотических средств, получало от них денежные средства за наркотические средства и передавало им данные о местонахождении оплаченных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», ранее полученные от ФИО18 За выполнение своих обязанностей ФИО18 получал от неустановленного лица заранее оговоренное денежное вознаграждение, в зависимости от массы наркотического средства, за каждый сделанный им тайник-«закладку» с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта.

Конкретная преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО18 и неустановленного лица выразилась в следующем. 

1). В период с 08.12.2022 до 13.17 час. 21.02.2023, неустановленное лицо, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя свою преступную роль в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО18, неустановленным способом и при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело у неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 158,847 граммов, которое расфасовало в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки в количестве не менее 55 (пятидесяти пяти) свертков, и разместило их в тайнике, находящемся в сугробе у основания кустарника, растущего в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, на участке местности, соответствующего географическим координатам: 

<

данные изъяты>, после чего в 21.02.2023 в 13.17 час., посредством электронных сообщений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», через мессенджер «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО18 о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, с указанием географических координат, с целью их дальнейшего незаконного сбыта. 

21.02.2023 в 13.17 час., ФИО18 получив указанное сообщение о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, подлежащими дальнейшему незаконному сбыту, действуя умышлено, согласованно в группе лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в период с 13.17 до 14.15 час. ДД.ММ.ГГГГ, прибыл по указанному неустановленным лицом адресу, где, осознавая противоправный характер своих действий, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, забрал из тайника, расположенного в сугробе, у основания кустарника, растущего в лесном массиве, вблизи 

<

адрес>, на участке местности, соответствующего географическим координатам: 

<

данные изъяты> и, тем самым, незаконно приобрел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не менее 

<

данные изъяты>

21.02.2023 в период с 13. 17 до 13.46 час., ФИО18, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), прибыл к 

<

адрес>, где действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, поместил имеющийся у него при себе 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 9,877 гр., что является крупным размером, в тайник - «закладку», в сугроб, находящийся у основания кустарника, вблизи 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям. Сразу после этого, сфотографировал на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с применением программы «

<

данные изъяты>», местонахождение сделанного тайника-«закладки» с автоматическим присвоением географических координат: 

<

адрес>, с целью удобства последующего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО18 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2023 в 14.15 час. ФИО18 задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого 21.02.2023 в период с 23.04 до 23.58 час., у основания кустарника, возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 9,877 гр., что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «

<

данные изъяты>»), совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 9,877 гр., что является крупным размером, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам. 

2). Кроме этого, 21.02.2023 в период с 13.17 до 13.47 час., ФИО18, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в составе в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, прибыл к дому 

<

адрес>, где действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, поместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 9,546 гр., что является крупным размером, в тайник - «закладку», в сугроб, находящийся у основания кустарника, вблизи 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта наркопотребителям. Сразу после этого сфотографировал на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с применением программы «

<

данные изъяты>», местонахождение сделанного тайника-«закладки» с указанием географических координат: 

<

данные изъяты>, с целью удобства последующего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО18 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2023 в 14.15 час., ФИО18 задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого 21.02.2023 в период с 23.04 23.58 час., у основания кустарника, возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 9,546 гр., что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 9,546 гр., что является крупным размером, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам.

3). Кроме того, 21.02.2023 в период с 13.17 до 13.49 час., ФИО18 осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в составе в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, прибыл к дому 

<

адрес>, где действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, поместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 9,385 гр., что является крупным размером, в тайник - «закладку», в сугроб, находящийся у основания кустарника, вблизи 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта наркопотребителям 

<

адрес>. Сразу после этого сфотографировал на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты>», с применением программы «

<

данные изъяты>», местонахождение сделанного тайника-«закладки», с указанием географических 

<

данные изъяты>, с целью удобства последующего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО18 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2023 в 14.15 час. ФИО18 задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.04 до 23.58 час., у основания кустарника, возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 9,385 гр., что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 9,385 гр., что является крупным размером, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам. 

4). Кроме этого, 21.02.2023 в период с 13.17 до 13.51 час., ФИО18, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в составе в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, прибыл к дому 

<

адрес> где действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, поместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 10,453 гр., что является крупным размером, в тайник - «закладку», в сугроб, находящийся у основания отдельно стоящего столба, вблизи 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта наркопотребителям 

<

адрес>. Сразу после этого сфотографировал на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с применением программы «

<

данные изъяты>», местонахождение сделанного тайника-«закладки» с указанием 

<

адрес>, с целью удобства последующего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО18 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2023 в 14.15 час., ФИО18 задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого 21.02.2023 в период с 23.04 до 23.58 час., у отдельно стоящего столба, возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 10,453 гр., что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 10,453 гр., что является крупным размером, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам.

5). Кроме этого, 21.02.2023 в период с 13.17 до 13.56 час., ФИО18, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в составе в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, прибыл к 

<

адрес>, где действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, поместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 4,781 гр., что является крупным размером, в тайник - «закладку», в сугроб, находящийся у основания отдельно стоящего столба, вблизи 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта наркопотребителям 

<

адрес>. Сразу после этого сфотографировал на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с применением программы 

<

данные изъяты>», местонахождение сделанного тайника-«закладки», с указанием 

<

адрес>, с целью удобства последующего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО18 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2023 в 14.15 час., ФИО18 задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия, проводимого 21.02.2023 в период с 23.04 до 23.58 час., у основания отдельно стоящего столба, возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 4,781 гр., что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,781 гр., что является крупным размером, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам.

6). Кроме этого, 21.02.2023 в период с 13.17 до 13.57 час., ФИО18, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в составе в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, прибыл к 

<

адрес> где действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, поместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 4,761 гр., что является крупным размером, в тайник - «закладку», в сугроб, находящийся у основания кустарника, растущего вблизи 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта наркопотребителям 

<

адрес>. Сразу после этого сфотографировал на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с применением программы «

<

данные изъяты>», местонахождение сделанного тайника-«закладки», с указанием 

<

адрес>, с целью удобства последующего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО18 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2023 в 14.15 час. ФИО18 задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 21.02.2023 в период с 23.64 до 23.58 час., обнаружен и изъят сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 4,761 гр., что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,761 гр., что является крупным размером, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам.

7). Кроме этого, 21.02.2023 в период с 13.17 до 14.02 час., ФИО18 осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в составе в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, прибыл к 

<

адрес>, где действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, поместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 4,775 гр., что является крупным размером, в тайник - «закладку», в сугроб, находящийся у основания столба, вблизи 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта наркопотребителям 

<

адрес>. Сразу после этого сфотографировал на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты>», с применением программы «

<

данные изъяты>», местонахождение сделанного тайника-«закладки», с указанием 

<

адрес>, с целью удобства последующего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО18 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2023 в 14.15 час. ФИО18 задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 21.02.2023 в период с 23.04 до 23.58 час., обнаружен и изъят сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 4,775 гр., что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,775 гр., что является крупным размером, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам.

8). Кроме этого, 21.02.2023 в период с 13.17 до 14.02 час., ФИО18 осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в составе в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, прибыл к дому 1, по 

<

адрес>, где действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, поместил имеющийся у него при себе сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 4,858 гр., что является крупным размером, в тайник - «закладку», в сугроб, находящийся у основания столба, вблизи 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта наркопотребителям 

<

адрес>. Сразу после этого сфотографировал на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», с применением программы «

<

данные изъяты>», местонахождение сделанного тайника-«закладки», с указанием 

<

адрес>, с целью удобства последующего незаконного сбыта потенциальным наркопотребителям.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО18 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2023 в 14.15 час. ФИО18 задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 21.02.2023 в период с 23.04 до 23.58 час., обнаружен и изъят сверток с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 4,858 гр., что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,858 гр., что является крупным размером, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам.

9). Кроме этого, 21.02.2023 в период с 13.17 до 14.15 час., ФИО18, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в составе в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, прибыл к остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес> где действуя умышлено, незаконно хранил при себе, в правом наружном боковом кармане носимых штанов 45 свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, до конца ФИО18 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 21.02.2023 в 14.15 час. ФИО18 задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта «платформа Калининская», расположенной на 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра, проведенного 21.02.2023 в период с 14.45 до 15.30 час. на месте задержания, у ФИО18 в правом наружном боковом кармане его штанов, обнаружили и изъяли 45 свертков с веществом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 96,613 гр., что является крупным размером, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам.

10). Кроме этого, в период с 08.12.2022 до 14.15 час. 21.02.2023, ФИО18, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в составе в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, получил информацию от неустановленного в ходе следствия лица о местонахождении тайника с наркотическим средством, находившегося в неустановленном следствии месте. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, проследовал по адресу, указанному неустановленным лицом, где действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, забрал из заранее оговоренного с неустановленным в ходе следствия лицом – тайника, находившегося в неустановленном следствии месте и тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в 2 свертках - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 3,798 (1,865 + 1,933) гр., что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям 

<

адрес>.

После чего, в период с 08.12.2022 до 14.15 час. 21.02.2023, ФИО18 принес в свою 

<

адрес>, где стал незаконно хранить 2 свертка со смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 3,798 (1,865 + 1,933) гр., что является крупным размером, намереваясь разместить в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») до конца ФИО18 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14.15 час., ФИО18, задержан сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>.

В ходе обыска в жилище ФИО18, в 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 22.20 до 23.00 час., обнаружено и изъято: сверток с веществом, пакетик с веществом, внутри которых находится смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 3,798 (1,865 + 1,933) гр., что на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО18 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть 

<

данные изъяты>, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 3,798 гр., что является крупным размером, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО18 в ходе судебного следствия свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В данной связи, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, были оглашены показания подозреваемого и обвиняемого ФИО18,, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 

<

данные изъяты> В мессенджере «

<

данные изъяты>» зарегистрирован под своим абонентским номером № с ник-неймом 

<

данные изъяты>». В начале декабря 2022 года, ему в мессенджере «

<

данные изъяты>» написал неизвестный человек с сайта поиска работы «

<

данные изъяты>», предложив заработок до 

<

данные изъяты> рублей в день. Когда поступило данное предложение понимал, что такой доход может быть только от преступной деятельности, но от безысходности согласился на работу. Данный человек переключил его на пользователя под ник-неймом «

<

данные изъяты>», которая в свою очередь переправила его на пользователя под ник-неймом «

<

данные изъяты>», данные которого неизвестны. «

<

данные изъяты>» предложил заработать денег на распространении закладок с наркотиком, путем оборудования тайников – закладок на территории 

<

адрес>. Согласился на данное предложение, так как нуждался в деньгах. Из всех сведений о себе, сообщил только номер своей банковской карты «

<

данные изъяты>» №, на которую должны были перечисляться денежные средства в качестве оплаты за работу. В декабре 2022 года оплата приходила с киви-кошелька на карту «

<

данные изъяты>. С 2023 года скачал приложение «

<

данные изъяты>», в котором добавил 2 валюты :«

<

данные изъяты>», далее пополнил валюту на 

<

данные изъяты> которая необходима для манипуляций с валютой 

<

данные изъяты> (используется как комиссия перевода 

<

данные изъяты> Далее приложение «

<

данные изъяты>» перестало работать с валютой «

<

данные изъяты> При сохранении кошелька скачал приложение «

<

данные изъяты>», в котором мог отправить валюту в обменник, чтобы последний прислал деньги. Через обменники валюта выводилась в рубли, которые переводили на его карту 

<

данные изъяты> Перед началом работы был проведен инструктаж. Ничего особенного в нем не было. Одно из условий, которое помнит, не ходить в гаражи. В самом начале работы как обучение, ему поступило фотоизображение с местонахождением тайника-закладки, где содержалась первая пробная партия уже расфасованных наркотиков, которые должен был распространить на территории 

<

адрес>. Местность, где оборудовать тайник-закладку, выбирал сам. Первая пробная партия состояла из 5 закладок, которые подобрал, разложил их на территории 

<

адрес>. Фотографировал каждую закладку дважды: крупный план и панорамный вид местности. Фотографирование осуществлял через специальное приложение, установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне «

<

данные изъяты>». Готовые фотоизображения отправлял куратору под ник-неймом «

<

данные изъяты>». За работу получал денежные средства. Пройдя обучение с пробной партией наркотиков, был добавлен в чат, куда необходимо было присылать дальнейшие фотоизображения с закладками. Оплата производилась каждый день, если успеть прислать в чат фотоизображения с закладками до 16 часов. 

<

данные изъяты>. Раскладывал готовые свертки с веществом. Работал в основном на территории 

<

адрес>. Один раз ездил в 

<

адрес>, где также оборудовал тайники-закладки с наркотиком. Передвигался везде на такси. Так 21.02.2023, примерно около 12 час., договорился с «

<

данные изъяты>», что готов работать. В 13.17 час., «

<

данные изъяты>» прислал фотоизображение с участком местности, с указанием географических координат. Местность соответствовала примерно адресу: 

<

адрес>. На такси направился по данному адресу. Далее шел согласно географических координат. Зашел в лесной массив. В сугробе, в прикопе, нашел пакет типа 

<

данные изъяты>, в котором находился еще один аналогичный пакет, обмотанный поперек красной изолентой, на котором была какая-то надпись. Забрал данный пакет, раскрыл его и достал оттуда содержимое. В нем было 40 желтых свертков, в которых было по 2 грамма наркотика в каждом, 3 свертка по 3 грамма наркотика в каждом, 6 свертков по 5 грамм наркотика в каждом, 4 свертка по 10 грамм в каждом. 10 самых больших свертка убрал в левый карман куртки. Остальные убрал в правый боковой карман штанов и направился в сторону 

<

адрес>, вдоль тропы, разложил 8 свертков: 4 свертка по 5 грамм наркотика и 4 свертка по 10 грамм наркотика. Разложенные свертки сфотографировал, но в чат прислать ничего не успел. Выйдя на 

<

адрес> к автобусной остановке, подошли молодые люди, представились и предъявили служебные удостоверения, пояснили, что у них возникли основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные вещества. Было решено провести его личный досмотр. В присутствии двух понятых, разъяснили права и обязанности. Приступили к личному досмотру. У него изъяли 40 желтых свертка и 3 синих свертка с наркотиком из правого бокового кармана штанов, 2 свертка в изоленте черного цвета с наркотиком внутри из левого бокового кармана куртки. Также изъяли банковскую карту 

<

данные изъяты>, на которую поступали денежные средства в качестве оплаты за работу. Из правого бокового кармана куртки изъяли мобильный телефон «

<

данные изъяты>», на который фотографировал участки местности с оборудованными тайниками-закладками. Все было упаковано, перевязано. На пояснительных бирках и в протоколе личного досмотра поставил свои подписи, так как там все было указано верно. То, что он совершает преступление, понимал. Знал, что наркотики запрещены на территории РФ. В содеянном раскаивается, желает сотрудничать со следствием. Наркозависимым себя не считает. Наркотики употребляет крайне редко. В ходе обыска, дома обнаружили пакетик с наркотиком и сверток с наркотиком. Данные свертки подобрал на улице, после чего принес домой из интереса. Так как не знал, что за наркотик внутри и не знал их массу, то сбывать это никому не планировал, делиться ни с кем не хотел, сам потреблять не собирался. Планировал выбросить, но забыл, что положил их в ящик на кухне. При задержании добровольно сообщил оперативникам, где дома у него находятся наркотики. В ходе допроса следователем ему предъявлена выписка о движении денежных средств по счету, открытому на его имя в «

<

данные изъяты> Все пополнения с ДД.ММ.ГГГГ поступившие «

<

данные изъяты>» были перечислены в качестве оплаты за сбыт наркотических средств. Деньги полученные за работу не считал. Тратил их на нужды семьи. Обнаруженные в ходе обыска в его жилище сверток и пакетик с веществом нашел на улице за 2 дня до задержания. Шел в магазин, увидел на земле 2 свертка, обратил внимание и решил забрать. Пришел домой, один сверток развернул. Внутри находился пакетик с белым порошком внутри. Сверток и распакованный пакетик положил в ящик над газовой плитой на кухне. После чего забыл о нем. Ник-нейм куратора с которым работал – «

<

данные изъяты>». Фотографии закладок делались: 1 фотоизображение панорамное – участка местности, где должен был быть виден ориентир по которому клиент мог найти место закладки. Координаты устанавливаются автоматически в программе «

<

данные изъяты>», установленной на телефоне (т. 2, л.д. 213 – 218, т. 3, л.д. 11 – 13, 19 – 21, 47 – 51.

Правильность оглашенных показаний подсудимый подтвердил в ходе судебного следствия.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО18 в совершении инкриминируемых ему деяний, с достаточной полнотой, доказанной материалами уголовного дела.

Показаниями оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> свидетеля ФИО13, оглашенными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что гр. ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может быть причастен к распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. Кроме этого, имелась информация о возможных местах сбыта наркотических средств – лесной массив, расположенный на 

<

адрес>. 21.02.2023 в 09 час. заступил на службу. В рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», совместно со ст. о/у ОКОН ФИО12, с целью проверки мест сбыта наркотических средств на 

<

адрес>, около 14.15 час., находились вблизи остановки общественного транспорта «п

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

адрес>. На данной остановке внимание привлек мужчина, который по описанию был похож на ФИО18 Его поведение не соответствовало окружающей обстановке. Он сильно нервничал, оглядывался по сторонам, не выпускал из рук мобильный телефон, активно жестикулировал руками. На основании обоснованного подозрения, что данный гражданин может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, подошли к нему, представились и предъявили служебные удостоверения. Мужчина представился как ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При беседе ФИО18 нервничал, на вопросы отвечал не уверенно, пытался обмануть, затем пояснил, что у него при себе имеются запрещенные вещества. Было принято решение о задержании данного гражданина, о чем было сообщено в дежурную часть. Было решено провести личный досмотр ФИО18 Пригласили двоих понятых из числа прохожих. Личный досмотр проводил о/у ФИО12 с его участием. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра при ФИО18 было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана куртки, надетой на нем 2 свертка в изоленте черного цвета с веществом внутри, которые были упакованы в файловую папку, горловина которой перевязана нитями, таким образом, что свободного доступа к содержимому не имелось. К нитям была приклеена пояснительная бирка с рукописным тексом. На пояснительной бирке все участвующие лица расписались. После чего она была заверена оттиском круглой печати «ОКОН Управление МВД России по 

<

адрес>». Из правого наружного кармана курки, надетой на ФИО18, обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, пароль от которого в ходе проведения личного досмотра ФИО18 добровольно сообщил. Телефон был упакован тем же способом в другую файловую папку. Из правого наружного бокового кармана штанов, надетых на ФИО18, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «

<

данные изъяты> внутри которого находилось 40 свертков с веществом, перемотанные изолентой желтого цвета и 3 свертка с веществом, перемотанные изолентой синего цвета. Данные свертке в пакете были помещены в прозрачную файловую папку, горловина которой перевязана нитями таким образом, что свободного доступа к содержимому не имелось, свободные концы нити оклеены биркой с пояснительной биркой, заверенной подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «ОКОН Управление МВД России по 

<

адрес>». Из правого заднего кармана штанов, надетых на ФИО18 обнаружена и изъята банковская карта «Tinkoff» на имя ФИО18, которая была упакована в отдельную файловую папку, тем же способом. До начала проведения личного досмотра, о задержании ФИО18 сообщили старшему о/у ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО2, который незамедлительно прибыл на место совместно со старшим о/у ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 При задержании и личном досмотре они участие не принимали. На место прибыли для оказания технической помощи в составлении документов. ФИО18 был доставлен в УМВД России по 

<

адрес>. Следователем было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и вынесены постановления о производстве обысков в случаях, не терпящих отлагательств, по месту регистрации ФИО18 в 

<

адрес> и по месту жительства в 

<

адрес>, так как имелись основания полагать, что в жилище ФИО18 могут находиться предметы или вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. На производство обыска также было дано поручение. Около 22 час. 21.02.2023, он совместно со ст. о/у ФИО12, инспектором-кинологом со служебной собакой, прибыл по адресу: 

<

адрес> по месту фактического жительства ФИО18 К дому подъехала супруга ФИО18, которая дома не находилась. Ей было предъявлено постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств, с которым она ознакомилась, о чем поставила на постановлении свою подпись. Они подошли к квартире под №. На место были приглашены двое понятых из числа соседей. Перед началом проведения обыска всем участвующим лицам, в том числе понятым, разъяснили суть проводимого действия, права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством. В ходе обыска на кухне, в подвесном ящике, расположенном над газовой плитой, было обнаружено и изъято: сверток, перемотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри, а также полиэтиленовый пакетик с застежкой типа 

<

данные изъяты>» с веществом внутри, которые были упакованы в прозрачную файловую папку, горловина которой перевязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой, с надписями пояснительного содержания, подписями всех участвующих лиц и оттиском круглой печати «ОКОН УМВД России по 

<

адрес>». ФИО12 была допрошена в качестве свидетеля супруга ФИО18, после чего проехали по месту регистрации ФИО18: 

<

адрес>. В 01.30 час. 22.02.2023 прибыли по указанному адресу. Дверь открыла 

<

данные изъяты> ФИО18 – ФИО17. Ей предъявили постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств. На место были приглашены двое понятых из числа соседей. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска ничего запрещенного обнаружено не было. ФИО12 была допрошена в качестве свидетеля 

<

данные изъяты> ФИО18, которая пояснила, что длительное время 

<

данные изъяты> с ней не проживает, о деятельности своего 

<

данные изъяты> ничего не знала (т. 2, л.д. 146 – 150).

Показаниями оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> свидетеля ФИО12, оглашенными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 о наличии в отделе ОКОН оперативной информации о возможной причастности ФИО18 к незаконному сбыту наркотических средств, задержании ФИО18 в рамках ОРМ «Наблюдение», проведении его личного досмотра и изъятии 2 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри, мобильного телефона «

<

данные изъяты>», полимерного пакета с 40 свертками с веществом, перемотанных изолентой желтого цвета и 3 свертков с веществом, перемотанные изолентой синего цвета, банковской карты «

<

данные изъяты>», их надлежащем упаковывании и опечатывании, составлении процессуальных документов, проведении обыска по месту проживания ФИО18 и изъятии свертка, перемотанного изолентой желтого цвета с веществом внутри, полиэтиленового пакетика с застежкой типа «

<

данные изъяты>» с веществом внутри, их надлежащем упаковывании и опечатывании, проведении обыска по месту регистрации ФИО19 в 

<

адрес>. Дополнил показания тем, что им производился осмотр мобильного телефона, изъятого у ФИО18 с участием понятых. В ходе осмотра, в галерее мобильного телефона были обнаружены фотоизображения участков местности с указанием географических координат. Все фотоизображения фотографировал на свой мобильный телефон. В протокол осмотра внес географические координаты с фотоизображений участков местности. В приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>». В переписке имелись фотоизображения участка местности с географическими координатами. Это было внесено в протокол осмотра и отфотографировано. Все фотоизображения им были перемещены в фототаблицу. Огласил протокол осмотра и предъявил фототаблицу понятым. Телефон был вновь упакован в папку-файл, горловина которой перевязана нитями, прикреплена бирка с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица. Бирка заверена оттиском печати. Все участвующие лица расписались в протоколе и на фототаблице. Мобильный телефон после осмотра был передан ст. о/у ОКОН ФИО14 актом приема-передачи (т. 2, л.д. 151 – 155).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.02.2023, около 22 час., с мамой, по предложению сотрудников полиции, участвовали в качестве понятых при проведении обыска в соседней 

<

адрес>. От сотрудников полиции им стало известно, что жителя этой квартиры задержали по подозрению в совершении преступления, в сфере оборота наркотиков. Сотрудник полиции предъявил девушке из 

<

адрес> постановление о производстве обыска. В кухонном помещении, в ящике над газовой плитой, сотрудники полиции обнаружили сверток в изоленте и пакетик с белым веществом. Данные предметы сотрудник поместил в файл-папку, горловину которой перевязал нитью, к нити прикрепил бирку с пояснительным текстом, на которой все расписались, и она в том числе. Более ничего не изъяли. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который предъявлялся на ознакомление, в том числе и ей. В нем она расписалась, так как все было указано верно. При упаковке предметов, которые были изъяты, никуда не отлучалась. Все было упаковано в ее присутствии. Ни с кем из сотрудников не знакома, в исходе дела не заинтересована. Соседа, проживающего в данной квартире, не знала, с ним не знакома. Перед обыском им разъясняли права и обязанности (т. 2, л.д. 170 – 173).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21 февраля 2023 года, около 22 часов, она участвовала в качестве понятой при производства обыска в 

<

адрес> и дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 об обнаружении и изъятии при обыске, в кухонном помещении, в подвесном ящике над газовой плитой свертка в изоленте и пакетика с белым веществом, их надлежащем упаковывании и опечатывании, составлении протокола обыска (т. 2, л.д. 174 – 177).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.02.2023, около 23 час., по предложению сотрудников полиции дал согласие на участие понятым при проведении следственных действий. Прошел за сотрудниками полиции в здание УМВД России по 

<

адрес>. Туда же был приглашен еще один мужчина в качестве второго понятого. От здания УМВД на служебном автомобиле, совместно с сотрудником полиции, прибыли на 

<

адрес> находились еще сотрудники полиции, один из которых следователь в форменном обмундировании, который представился и предъявил служебное удостоверение. Следователь пояснил, что будет производиться осмотр места происшествия с целью проверки возможных мест сбыта наркотических средств ранее задержанным ими мужчиной. Подошли к дороге, вблизи здания под №, по 

<

адрес> обеим сторонам дороги располагались сугробы. Следователь разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности. Они представились и их данные были внесены в протокол. Следователь при помощи своего мобильного телефона, через какое-то мобильное приложение, устанавливал географические координаты участков местности, расположенных вдоль дороги. Были осмотрены участки местности, расположенные у основания столбов, кустарников, по обеим сторонам дороги, в основном в сугробах. В ходе осмотра было обнаружено и изъято 4 свертка предположительно с веществом, обернутые в изоленту красного цвета и 4 свертка предположительно с веществом, в изоленте черного цвета. Свертки находились в сугробах. Все изъятые свертки были упакованы способом, исключающим свободный доступ. Каждый сверток был упакован в отдельную файловую папку. Кроме этого, к упаковкам были прикреплены пояснительные бирки, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Также, следователем был составлен протокол осмотра местности, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т. 2, л.д. 178 – 180).

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.02.2023, около 23 часов, он являлся понятым при осмотре места происшествия на 

<

адрес> и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 об установлении следователем при помощи своего мобильного телефона географических координат участков местности, расположенных вдоль дороги и обнаружении 4 свертков предположительно с веществом, обернутых в изоленту красного цвета и 4 свертков, предположительно с веществом, в изоленте черного цвета, их надлежащем упаковывании, опечатывании и составлении протокола (т. 2, л.д. 181 – 183).

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21 февраля 2023 года, около 14 часов, на остановке общественного транспорта «п.л. Калининская», расположенной на 

<

адрес>, по предложению сотрудников полиции, участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Был второй понятой. Им разъяснили суть проводимого действия, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участникам права и обязанности, внес их данные в протокол. Задержанный мужчина представился как ФИО18, назвал дату рождения и место проживания, которые он не запомнил. Сотрудник полиции приступил к личному досмотру, в ходе которого из левого наружного кармана куртки, надетой на ФИО18, обнаружено и изъято 2 свертка в изоленте черного цвета, с веществом внутри, которые были упакованы в одну файловую папку, с пояснительной биркой. На бирке он поставил свою подпись. В правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты> упакованный в файловую папку с пояснительной биркой, на которой он расписался. В правом боковом кармане штанов, надетых на ФИО18, обнаружен и изъят пакет с застежкой зип-лок, внутри которого находилось 40 свертков в изоленте желтого цвета с веществом внутри, и 3 свертка в изоленте синего цвета, с веществом внутри. Данный пакет с содержащимися внутри свертками был упакован в файловую папку с пояснительной биркой. На бирке он также расписался. В правом заднем кармане штанов, надетых на ФИО18 изъята банковская карта «Tinkoff» на имя ФИО18, которая была упакована в файловую папку с пояснительной биркой, на которой он расписался. ФИО18 ранее не знал, знаком с ним не был, в родственных, дружеских отношениях с ним не состоит, сотрудников полиции также ранее не видел, с ними не знаком, в исходе дела не заинтересован (т. 2, л.д. 163 – 165).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.02.2023 он являлся понятым при личном досмотре ФИО18 и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 об изъятии у ФИО18 2 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри, мобильного телефона «IPhone 6S», пакета с застежкой зип-лок, внутри которого находилось 40 свертков в изоленте желтого цвета с веществом внутри, и 3 свертка в изоленте синего цвета с веществом внутри, банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО18, надлежащем упаковывании и опечатывании изъятого, составлении процессуальных документов (т. 2 л.д. 167 – 169).

Показания свидетеля ФИО3 оглашенными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21 февраля 2023 года, около 19.30 час., по предложению сотрудника полиции, в служебном кабинете отдела полиции, участвовал в качестве понятого при осмотре сотового телефона, изъятого у задержанного молодого человека. Вторым понятым был его знакомый по имени ФИО1, с которым он находился в реабилитационном центре. Им были разъяснены права и обязанности, объявлено о применении технических средств. Сотрудником полиции был предъявлен пакет-файл, который был перевязан нитью, к которой была прикреплена пояснительная записка, текст которой не помнит. Пакет-файл был вскрыт. Из него сотрудник полиции извлек мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, в черном чехле. Сотрудником полиции был извлечен слот для сим-карт. Внутри была сим-карта оператора «

<

данные изъяты>». Слот с сим-картой был снова вставлен в телефон. Сотрудником полиции мобильный телефон был включен, введен пароль. Было осмотрено «меню» мобильного телефона. Была осмотрена галерея, где были фотоизображения с отмеченными участками местности. В нижнем углу на фотографиях была выведена рамка, в которой были географические координаты. Все фотоизображения с отмеченными участками местности сотрудник полиции фотографировал на свой мобильный телефон. Фотоизображений было много. Далее сотрудником полиции был осмотрен мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором был обнаружен чат с фотоизображением участка местности с координатами и смс-сообщениями. Сотрудник полиции впечатывал их при составлении протокола осмотра предметов. Кроме этого, сотрудником полиции производилось фотографирование экрана осматриваемого мобильного телефона, на котором были отображены изображения участков местностей из галереи, переписка в «телеграм». После осмотра мобильный телефон был выключен и вместе с пояснительной запиской помещен в первоначальный пакет-файл, который был перемотан нитью, к концам которой был прикреплен фрагмент листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета, на которой сотрудник полиции, он и второй понятой поставили свои подписи. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра, с которым он и второй понятой ознакомились и поставили свои подписи. Кроме этого, сотрудником полиции составлена фототаблица, с которой они также ознакомились и поставили свои подписи. Никаких замечаний, заявлений в ходе осмотра и по окончанию не поступало. На сегодняшний день ФИО1 уже покинул реабилитационный центр и более в нем не появляется. Куда он уехал, ему об этом не сообщал. Где он может находиться ему неизвестно, контактных данных его у него не осталось (т. 2, л.д. 187 - 190).

Показаниями свидетеля ФИО16, которая в ходе судебного следствия показала о том, что 

<

данные изъяты> С его слов знает, что он подрабатывал на различного рода подработках, предлагаемых в сети «

<

данные изъяты>». Не вникала, чем конкретно он занимается, так как денежные средства домой он приносил, на жизнь хватало. О том, что супруг может употребить наркотик, знала. Делал он это крайне редко. Алкогольные напитки практически не употреблял. Дома никогда наркотики не находила. Так как у супруга имеется тяжелое заболевание, была против употребления им наркотиков и высказывала ему по данному поводу свое недовольство. 21.02.2022 от сотрудников полиции узнала о том, что супруга задержали по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Об этом не знала и не догадывалась. 21.02.2023 по адресу их проживания был проведен обыск с ее участием. Перед началом обыска ей предъявили постановление следователя о производстве обыска, в котором она расписалась в графе о том, что с постановлением ознакомлена. В ходе обыска на кухне, над газовой плитой, в каком-то отсеке, обнаружили и изъяли сверток и пакетик с белым веществом. Что внутри пакетика не знает, так как не знает, как выглядят наркотики. Обыск был проведен с участием понятых. По окончанию обыска ей предъявлялся на ознакомление протокол. В протоколе также расписалась.

Оценивая приведенные показания свидетелей, суд находит их последовательными, не содержащими противоречий, в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливающими одни и те же факты, согласующимися с протоколами личного досмотра, протоколом досмотра мобильного телефона, протоколами осмотра места происшествия, протоколами обыска, заключением эксперта, наличием вещественных доказательств по делу, полученными с соблюдением норм УПК РФ, без нарушения закона.

По этим основаниям суд приходит к выводу об отсутствии у свидетелей объективных причин для оговора подсудимого, в связи с чем, суд признает их показания достоверными, относимыми и допустимыми, берет в основу приговора наряду с другими доказательствами по делу.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО18 в совершении инкриминируемых ему деяний, подтверждается совокупностью исследованных судом в порядке ст. 285 УПК РФ письменных материалов уголовного дела:

- Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которой в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> имеется оперативная информация о возможных местах нахождения тайников-«закладок» на 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, 21.02.2023, с 09 час. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на 

<

адрес>. В 13.30 часов неустановленное лицо зашло в лесополосу, расположенную на 

<

адрес>, вблизи здания под №. В 13.55 час. данное лицо вышло из лесополосы и направилось в сторону 

<

адрес>. В 14.15 час. данное лицо перешло через дорогу 

<

адрес> и остановилось на остановке по направлению в сторону 

<

адрес>. Сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> было принято решение о задержании данного неустановленного лица с целью проведения его личного досмотра и проверки его на причастность по линии незаконного оборота наркотиков (т. 1, л.д. 104);

- Рапортом ст. о/у ОКОН У МВД России по 

<

адрес> ФИО12, согласно которому, в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о возможной причастности ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения к незаконному обороту наркотических средств. 21.02.2023 сотрудники ОКОН проводили оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку данной информации. Около 14.15 по адресу: 

<

адрес>, на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», внимание привлек мужчина, с внешними признаками опьянения, резкая смена настроения, активная жестикуляция руками, бледные покровы лица, расширенные зрачки, запах алкоголя изо рта отсутствовал. Так как были предположения, что у данного мужчины при себе имеются вещества, запрещенные к обороту в РФ, мужчина был задержан. В присутствии понятых, был произведен личный досмотр, где данный мужчина назвался: ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий: 

<

адрес> В ходе личного досмотра из левого наружного кармана носимой куртки были изъяты два свертка, перемотанные изолентой черного цвета. Из левого наружного кармана куртки, изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета в чехле черного цвета. Из правого бокового кармана штанов изъят полимерный пакет, в котором находилось 43 свертка с веществом (40 свертков перемотанные изолентой желтого цвета и 3 свертка перемотанные изолентой синего цвета). Изъятые предметы были упакованы в разные файловые папки, горловины которых перевязаны нитями белого цвета, оклеены пояснительными бирками с оттиском печати «ОКОН УМВД России по 

<

адрес>», с подписями участвующих лиц. ФИО18 был доставлен в УМВД России по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 105);

- Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра ФИО18, проведенного по адресу: 

<

адрес>, остановка общественного транспорта «

<

данные изъяты>», в период с 14.45 до 15.30 час, у ФИО18 в левом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 2 свертка перемотанные черной изолентой с веществом внутри, упакованные в файловую папку, в правом наружном боковом кармане штанов обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого 40 свертков с веществом внутри, в изоленте желтого цвета, 3 свертка с веществом внутри, в изоленте синего цвета, упакованный в файловую папку, в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета в чехле черного цвета, упакованный в файловую папку, в правом заднем кармане штанов обнаружена и изъята банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты> №, упакованная в файловую папку. Горловины файловых папок перемотаны нитями, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги с надписями пояснительного содержания, подписями участвующих лиц и оттиском печати «ОКОН УМВД России по 

<

адрес>» (т. 1, л.д. 106);

- Справкой о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в двух свертках, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ, № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества (смеси) составила 9,553 (4,748 + 4,805) грамма (т. 1, л.д. 113 – 114);

- Актом приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ст. о/у ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 передал файловую папку, внутри которой находится мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и осмотренный в рамках материала проверки, ст. о/у ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 (т. 1, л.д. 128);

- Протоколом обыска, согласно которому, 21.02.2023, в период с 22.20 до 23.00 час., в присутствии понятых, в 

<

адрес>, в кухонном помещении, в ящике над газовой плитой, обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакетик с веществом внутри, сверток в изоленте с веществом внутри, упакованные в одну файловую папку, горловина которой перевязана нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц и оттиском круглой печати «ОКОН УМВД России по 

<

адрес>» (т. 1, л.д. 148 – 151);

- Протоколом осмотра места происшествия с план-схемой, фототаблицей, согласно которым, 21.02.2023 в период с 23.04 до 23.58 час., с участием двух понятых, осмотрены участки местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, соответствующие географическим координатам: 

<

данные изъяты>

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у ст. о/у ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 изъято: 43 свертка с веществом в полимерном пакете, упакованные в папку-файл с перфорацией, выполненную из прозрачного бесцветного полимерного материла, горловина которой в верхней части перевязана нитями белого цвета, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, с оттиском круглой печати «ОКОН ОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ...», 2 пакетика с веществом, упакованные в папку-файл с перфорацией, выполненную из прозрачного бесцветного полимерного материла, горловина которой в верхней части перевязана нитями белого цвета, концы которой оклеены биркой экспертного подразделения с пояснительным текстом, оттиском круглой печати «Для пакетов № * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> * МВД РФ», банковская карта «

<

данные изъяты>» банка № на имя ФИО18, упакованная в папку-файл с перфорацией, выполненную из прозрачного бесцветного полимерного материла, горловина которой в верхней части перевязана нитями белого цвета, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, с оттиском круглой печати «ОКОН ОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ...», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в чехле, упакованный в папку-файл с перфорацией, выполненную из прозрачного бесцветного полимерного материла, горловина которой в верхней части перевязана нитями белого цвета, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, с оттиском круглой печати «ОКОН ОТДЕЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ...» (т. 1, л.д. 192 – 195);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на экспертизу в упаковках №№ содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Общая масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу составила 87,060 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 9,877 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 9.546 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 9.385 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 10,453 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 4,781 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 4,761 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 4,775 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 4,858 грамма. Общая масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 3,798 грамма. Общая масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 9,523 грамма. Общая масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на исследование, согласно справке о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ специалиста зам. начальника ЭКО УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 составила 9.553 грамма (т. 1, л.д. 206 – 220);

- Протоколом осмотра, согласно которому осмотрено: 

<

данные изъяты>

Осмотренные полимерные пакетики с наркотическим средством признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1, л.д. 233 – 246, т. 2, л.д. 1 – 11);

- Протоколом осмотра, согласно которому осмотрена банковская карта «

<

данные изъяты>». Имя держателя карты: «

<

данные изъяты>». Платежная система «

<

данные изъяты>». №. Срок действия: 03/30 (т. 2, л.д. 12 – 13);

Осмотренная банковская карта признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 14 – 17);

- Протоколом осмотра, согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО18 в ходе личного досмотра. 

В ходе осмотра мобильного телефона 

<

данные изъяты> с встроенной сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» абонентский №, установлено, что владельцем данного устройства является ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», характерная для незаконного сбыта наркотических средств, в которой имеется инструкция при оборудовании тайников-«закладок», фотографии участков местности, с указанием на фото географических координат, данные отражены в фототаблице, количество и масса свертков с наркотическим средством, приготовленные для последующего незаконного сбыта наркопотребителям 

<

адрес>. Кроме этого в переписке отражен номер карты, куда ФИО18 поступали денежные средства, полученные от преступной деятельности, принадлежащая ФИО18 В фото телефона обнаружены места тайников-«закладок», оборудованные ФИО18 21.02.2023, которые впоследствии изъяты из незаконного оборота. На телефоне установлено приложение 

<

данные изъяты>», в котором также имеются фотоизображения мест оборудования тайников-«закладок» за 21.02.2023 в лесном массиве с указанием географических координат с местами оборудованных тайников-«закладок»:

- 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № – участок местности на котором слева расположена ветка дерева, прямо тропа, в верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес> на фото дневное время суток,

- 13 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № – участок местности на снежном покрове, частично закрыт ветками дерева, примерно по середине в снегу имеется лунка, в верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото дневное время суток,

- 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № – дорога, по обеим сторонам которой сугробы, за которыми лесной массив, в верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото дневное время суток,

- 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № - участок местности на снежном покрове, в верхней части фото просматривается основание кустарника, примерно по середине в снегу имеется лунка, в верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото дневное время суток,

- 13 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № – частично охватывается дорога, по правой стороне которой сугробы, за которыми лесной массив, в верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото дневное время суток,

- 13 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № - участок местности на снежном покрове, примерно по середине в снегу имеется лунка, возле которой ветка, в верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото дневное время суток,

- 13 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № – участок местности на снежном покрове, в верхней части фотоизображения просматривается основание столба, перед которым на снегу небольшая лунка. В верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото дневное время суток,

- 13 часов 51 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № – участок местности на снежном покрове, в левой части фотоизображения просматривается столб. В верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото дневное время суток,

- 13 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № – частично охвачена дорога, с право стороны которой сугробы, с вкопанными столбами. На заднем фоне просматриваются заводские трубы. В верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото вечернее время суток,

- 13 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № – в верхней части основание столба, перед которым на снежном покрове имеется лунка. В верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото вечернее время суток,

- 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № – участок местности на снежном покрове, по середине основание кустарника, между ветвей которого на снежном покрове имеется лунка. В верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото вечернее время суток,

- 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № – участок местности на снежном покрове с кустарником. В верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото вечернее время суток,

- 14 часов 01 минута ДД.ММ.ГГГГ фото № – участок местности на снежном покрове, в верхней части фотоизображения просматривается основание дерева, перед которым на снегу имеется лунка. В верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото дневное время суток,

- 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ фото № - участок местности на снежном покрове, с основаниями стволов деревьев и кустарника. В верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото дневное время суток,

- 14 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ фото № – участок местности, где прямо в сугробе столб, за которым на заднем фоне просматриваются заводские трубы. В верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото вечернее время суток,

- 14 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ фото № – участок местности на снежном покрове, в верхней части фотоизображения просматривается основание столба с имеющейся на снегу перед ним лункой. В верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото вечернее время суток,

- 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ фото № – участок местности, на котором прямо – проезжая часть, справа снежный покров на котором просматривается основание кустарника. В верхней части указаны географические координаты: 

<

адрес>, на фото вечернее время суток (т. 2, л.д. 18 – 60);

Осмотренный сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 2, л.д. 61 – 65);

- Протоколом осмотра, согласно которому осмотрен ответ на запрос, предоставленный банком АО «

<

данные изъяты>» в отношении клиента ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 39 листах формата А4. Осмотром выписки о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

данные изъяты> установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по 20.02.2023 на счет ФИО18 зачислено 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 133 – 139).

Осмотренный ответ со сведениями из банка АО «

<

данные изъяты>» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 68 – 106, 140 – 141);

- Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому обвиняемый ФИО18 у 

<

адрес>, указал местность в лесном массиве, которая соответствует географическим координатам: 

<

данные изъяты>, с оборудованными им тайниками-«закладками» наркотических средств (т. 2, л.д. 225 – 239).

Как следует из имеющихся в уголовном деле и исследованных в порядке ст. 285 УПК РФ письменных материалов уголовного дела, суд находит их добытыми из установленного и надлежащего источника, правомочными лицами и органом, в установленном уголовно – процессуальном порядке и форме, составленными в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с использованием понятых, и объективно фиксирующими фактические данные, полностью согласующимися с показаниями свидетелей, подсудимого и, оснований не доверять этим доказательствам у суда нет, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства и берет в основу приговора.

К уголовному делу приобщены доказательства, полученные в результате оперативно – розыскного мероприятия "Наблюдение", результаты которого, постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) были представлены следователю в соответствии с положением уголовно – процессуального законодательства и "Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд" (т. 1, л.д. 102).

При использовании результатов оперативно – розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования по данным преступлениям, нарушений уголовно – процессуального законодательства, судом не установлено.

Суд, проверив перечисленные выше доказательства, в том числе результаты оперативно – розыскных мероприятий "Наблюдение", находит их допустимыми, добытыми из надлежащих источников, правомочными лицами и органом, в установленном уголовно – процессуальном порядке и форме, они полностью согласуются с показаниями подсудимого на следствии, свидетелей и друг с другом, оснований не доверять этим доказательствам у суда нет, поэтому они берутся в основу приговора.

Суд, устанавливая фактические обстоятельства совершения подсудимым преступлений, исходит из положений ст. 73 УПК РФ, в соответствии с которыми, по уголовному делу подлежат доказыванию, в том числе, событие преступлений (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступлений), виновность лица в совершении преступлений, форма его вины и мотивы совершения преступлений. 

В соответствии с п. 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Сопоставив и исследовав всю совокупность приведенных в настоящем приговоре доказательств, признавая их относимыми к делу, суд приходит к выводу о том, что указанные доказательства собраны в полном соответствии с законом и в приведенной совокупности являются согласованными, дополняющими и подтверждающими друг друга, которые не позволяют произвести какое – либо неоднозначное толкование их содержания и убеждают в том, что события преступлений произошли так, как установлено судом в описательно – мотивировочной части приговора.

Умысел подсудимого на сбыт наркотических средств установлен из оглашенных показаний подсудимого, свидетелей, о наличии у ФИО18 прямого умысла на сбыт наркотических средств бесконтактным способом, через тайники "закладки", на территории 

<

адрес> с целью получения материального обогащения; протокола личного досмотра и изъятия 45 свертков с наркотическим средством, предназначенных для сбыта, протокола обыска жилища и изъятия наркотических средств, предназначенных для сбыта, протокола осмотра мобильного телефона, в котором обнаружены сведения об оборудованных тайниках "закладках" с целью их незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, протокола осмотра местности и изъятии из оборудованных тайников "закладок" наркотических средств, заключениями экспертов, наличием вещественных доказательств. 

Суд приходит к выводу о направленности умысла ФИО18 на сбыт наркотических средств, также из фактически выполненных действий подсудимого, который незаконно получил оптовую партию наркотических средств через оборудованный неустановленным лицом тайник, незаконно перенес наркотические средства по месту своего проживания, размещал в тайники "закладки" на территории 

<

адрес> с разным количеством наркотических средств, намеревался сообщить о местах закладок неустановленному лицу с направлением ему фотографии оборудованных тайников закладок, точные географические координаты с адресами и описанием. Неустановленное лицо должно было договариться с приобретателями наркотических средств об их сбыте, сообщить приобретателям места тайников закладок, получить от них денежные средства в качестве оплаты, выплатить подсудимому денежные средства за участие в совершении преступлений.

Кроме этого, умысел ФИО18 на незаконный сбыт наркотических средств установлен из объемов наркотических средств, количества обнаруженных тайников закладок, изъятых в тайниках наркотических средств, а равно установление и использование подсудимым в средствах связи посредством сети Интернет, специального программного обеспечения для получения и передачи информации об оборудованных тайниках "закладках" с наркотическими средствами.

Квалифицируя действия ФИО18 с квалифицирующим признаком "совершение преступления группой лиц по предварительному сговору", суд исходит из изложенных доказательств и основан на установленных обстоятельствах дела, которыми установлен предварительный сговор подсудимого с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств, распределение ролей в преступлении, состоявшихся до начала действий, непосредственно направленных на совершение преступления.

Поскольку ФИО18 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателям наркотического средства, так как ФИО18 был задержан сотрудниками полиции и не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, преступление является неоконченным.

Квалифицирующий признак "с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>)", установлен из показаний ФИО18, протокола осмотра сотового телефона, содержащего сведения о незаконном приобретении наркотических средств через 

<

данные изъяты> в целях их дальнейшего сбыта, размещение их в тайники – закладки. Информацию о местонахождении закладок, файлы с фотографиями с географическими координатами мест тайников закладок, ФИО18, передавал неустановленному лицу, в целях их сбыта, используя интернет, через специально установленные для этих целей программы.

Информацию по поводу состава, вида и количества наркотических средств подлежащих сбыту потребителям путем их помещения в тайники "закладки" на территории 

<

адрес>, неустановленное лицо передавал, а ФИО18 получал также по сети 

<

данные изъяты>, что объективно свидетельствует о наличии у подсудимого умысла на совершение сбыта наркотических средств и психотропных веществ потребителям бесконтактным способом, через тайники "закладки" посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>).

С помощью именно данной сети, с использованием различных программ передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие между ФИО18 и неустановленным лицом по выполнению объективной стороны - сбыта наркотиков.

Поскольку подсудимый не выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям наркотических средств, так как были задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты, то есть ФИО18 и неустановленное лицо не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, данные преступления являются неоконченными.

Вид и размер сбываемых подсудимым наркотических средств, установлен из исследованных судом справки о результатах исследования и заключений экспертов, изложенных в описательной части приговора, на основании списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", согласно которым, вещество, представленное на экспертизу в упаковках №№ содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Общая масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу составила 87,060 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 9,877 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 9.546 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 9.385 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 10,453 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 4,781 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 4,761 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 4,775 грамма. Масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 4,858 грамма. Общая масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 3,798 грамма. Общая масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на экспертизу, составила 9,523 грамма. Общая масса вещества (смеси) из упаковки №, представленного на исследование, согласно справке о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ специалиста зам. начальника ЭКО УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 составила 9.553 грамма, относится к крупному размеру. 

Проведенное по уголовному делу исследование и заключение эксперта, выполнено специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключение эксперта полностью соответствует требованиям уголовно – процессуального закона. Выводы эксперта представляются суду ясными и понятными, не противоречат исследованным доказательствам и не оспариваются сторонами. Заключение эксперта отвечают требованиям ст. ст. 195, 196, 199, 204 УПК РФ, регламентирующих порядок назначения и производства судебных экспертиз, а также Федеральному закону "О государственной экспертной деятельности в РФ" от ДД.ММ.ГГГГ. Экспертам разъяснялась ст. 57 УПК РФ, они предупреждались по ст. 307 УК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их объективности, поэтому суд принимает проведенное исследование и заключения экспертов в качестве доказательства по делу.

Анализируя показания подсудимого ФИО18 в совокупности с исследованными доказательствами, сопоставив их с показаниями свидетелей, иными доказательствами по делу, дав им оценку, суд приходит к выводу о том, что показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, исследованные судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, являются последовательными, не содержащими противоречий, согласующимися с показаниями свидетелей, протоколом личного досмотра задержанного, протоколом осмотра мобильного телефона, протоколом осмотра места происшествия, протоколом обыска, заключением эксперта, результатами ОРМ «Наблюдение», иными доказательствами по делу, получены органом предварительного следствия в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, без нарушения закона, в связи с чем, суд находит их не противоречащими установленным судом фактическим обстоятельствам дела и берет в основу приговора наряду с другими доказательствами по делу.

Установленные судом фактические обстоятельства, свидетельствуют о выполнении подсудимым объективной стороны инкриминируемых им преступлений.

Количество изъятых наркотических средств, предназначенных для незаконного распространения в разных местах 

<

адрес> через тайники закладки, как один из способов распространения, определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Доказательств какой – либо договоренности с потребителями на реализацию всего объема наркотических средств, изъятых в тайниках – закладках, личном досмотре у подсудимого и при обыске по месту его проживания, материалы дела не содержат.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО18 был направлен на множественный сбыт изъятых наркотических средств широкому кругу лиц – потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства за денежное вознаграждение через различные тайники "закладки", в разное время, в разных местах 

<

адрес>.

Каждое из совершенных преступлений охватывалось самостоятельным умыслом подсудимого, направленным на сбыт наркотических средств, так как подсудимый был заинтересован оборудовать как можно больше тайников – закладок и получить вознаграждение за каждый тайник-закладку.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО18, при одновременном изъятии наркотических средств в тайниках -закладках, личном досмотре подсудимого и в его жилище, расфасованных для дальнейшего сбыта множеству потребителей в разное время в разных местах 

<

адрес>, не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление и подлежат самостоятельной квалификации как совокупность преступлений.

Суд убедился в том, что доказательства, положенные в основу обвинения ФИО18 по уголовному делу, собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают.

Каких – либо существенных нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при получении и собирании доказательств по данному уголовному делу неустранимых в ходе судебного разбирательства, а также каких – либо нарушений уголовно – процессуального закона, стеснивших законные права подсудимого, судом не установлено.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому наказания, судом не установлено.

Таким образом, считая виновность ФИО18, а также изложенные выше фактические обстоятельства установленными, а собранные доказательства достаточными, суд квалифицирует действия ФИО18 по незаконному сбыту 21.02.20223 бесконтактным способом через тайники -закладки в 

<

адрес>:

1). - у основания кустарника, возле 

<

адрес>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> массой 9,877 гр. - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

2). - у основания кустарника, возле 

<

адрес>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 9,546 гр. – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

3). - у основания кустарника, возле 

<

адрес>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 9,385 гр., - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

4). - у отдельно стоящего столба, возле 

<

адрес>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 10,453 гр. - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

5). - у основания отдельно стоящего столба, возле 

<

адрес>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,781 гр., - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

6). - в сугробе, находящимся у основания кустарника, растущего вблизи 

<

адрес>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,761 гр.- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

7). - в сугробе, находящимся у основания столба, вблизи 

<

адрес>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,775 гр., - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

8). - в сугробе, находящемся у основания столба, вблизи 

<

адрес>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,858 гр., - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

9). – по факту изъятия у ФИО18 при задержании 45 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

10). – по факту изъятия в жилище ФИО18 свертка с веществом, пакетика с веществом, с наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено, что ФИО18 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО18 суд, руководствуясь ст. ст. 6, 60, 66, 67 УК РФ и принципом справедливости, учитывает характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности и личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Согласно ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 (10 преступлений), относятся к категории особо тяжких, за совершение которых, уголовным законом предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «

<

данные изъяты>», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, что выразилось в добровольном сообщении сотрудникам полиции об обстоятельствах совершения преступлений непосредственно при задержании, при проверке показаний на месте; добровольном предоставлении пароля для разблокировки мобильного телефона, папок в мобильном телефоне содержащих фотографии, что имело существенное значение для дела и позволило обнаружить тайники и изъять из них "закладки" с наркотическими средствами, о которых сотрудникам правоохранительных органов известно не было, добровольном сообщении о наличии при нем и в его съемном жилище, о котором сотрудникам полиции известно не было, наркотических средств; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Учитывая необходимость соответствия тяжести, характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности подсудимого, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд приходит к выводу о том, что указанных смягчающих обстоятельств недостаточно для назначения ФИО18 наказания с применением ст. 73 УК РФ, а также, недостаточно для признания вышеуказанного комплекса смягчающих обстоятельств исключительными, связанными с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО18 по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (10 преступлений), наказания в виде лишения свободы на определенный срок и реальном отбывании наказания, поскольку только такой вид наказания соответствует общественной опасности совершенных преступлений и его личности, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечает задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО18 за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 (10 преступлений), суд назначает наказание за каждое преступление по правилам:

- ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление;

- ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ. 

Назначая ФИО18 наказание с применением ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62, суд руководствуется положениями п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от ДД.ММ.ГГГГ "О практике назначения судами РФ уголовного наказания", в соответствии с которыми, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Часть 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наиболее строгий вид наказания - 20 лет лишения свободы. Следовательно, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО18 по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за каждое из 10 преступлений, с учетом применения указанных норм, составляет для него 10 лет лишения свободы, что совпадает с низшим пределом наказания.

При наличии по делу обстоятельств смягчающих наказание, в том числе предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что назначение ФИО18 максимально возможного наказания за совершенные преступления, не будет являться справедливым и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (10 преступления) в виде лишения свободы на срок менее 10 лет в условиях изоляции от общества.

Оснований для назначения ФИО18 дополнительных наказаний по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (10 преступлений) в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, исходя из обстоятельств, характера и тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, суд не усматривает.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО18 по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ и, исходя из того, что подсудимым совершены покушения на преступления, относящиеся к категории особо тяжких, назначает наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, наличии смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО18 на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд исходит из необходимости назначения ему справедливого наказания, способствующего решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 6, 7 и 43 УК РФ. 

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО18 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, назначении ему иного вида наказания, не имеется.

При определении вида исправительного учреждения для отбывания лишения свободы подсудимому, с учетом обстоятельств дела, наличием смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих, личности подсудимого, суд не назначает ему отбывание части срока лишения свободы в тюрьме и определяет в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения исправительную колонию строгого режима как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение покушения на особо тяжкие преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Поскольку подсудимому назначается наказание за особо тяжкие преступления и ему назначается наказание в виде реального лишения свободы, исходя из необходимости обеспечения исполнения приговора, избранную ФИО18 меру пресечения в виде заключения под стражу, суд, в силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ, полагает необходимым оставить без изменения.

Судом установлено, что ФИО18 задержан в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 21.02.2023 (т. 2, л.д. 196 – 198). 23.02.2023 ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 2, л.д. 222 – 223). 

В соответствии с положениями ч.ч. 3.1 и 3.2 ст. 72 УК РФ суд засчитывает в срок лишения свободы время содержания ФИО18 под стражей с момента его фактического задержания по подозрению в совершении преступления - с 21.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При производстве предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства гражданский иск и процессуальные издержки, не заявлены.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, в соответствии с которыми, наркотические средства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, подлежат приобщению к выделенному уголовному делу, документы, приобщенные к делу, подлежат хранению в материалах дела, банковская карта 

<

данные изъяты> подлежит возвращению подсудимому.

Судом установлено, что изъятый у подсудимого мобильный телефон «

<

данные изъяты> с встроенной сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», абонентский №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, принадлежит ФИО18 и использовался им для достижения целей преступления, в связи с чем, суд признает его средством совершения преступления, подлежащим конфискации, то есть, принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Процессуальных издержек по уголовному делу не заявлено. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 302 – 304, 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд -

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО18 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (10 преступлений) и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы на срок 7 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО18 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок назначенного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО18 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

На основании ч.ч. 3.1, 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО18 под стражей с момента его фактического задержания – 21.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: (следственный №, следователь СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО10):

- банковскую карту «

<

данные изъяты>», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД Росси по 

<

адрес>, вернуть собственнику ФИО18 при наличии соответствующего письменного заявления, при не востребованности в течение месяца после вступления приговора в законную силу, уничтожить (т. 2 л.д. 17);

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> абонентский №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД Росси по 

<

адрес>, на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, обратив в собственность государства (т.2 л.д. 65)

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой: 86,098г.; 9,846 г.; 9,522 г.; 9,365 г.; 10,429 г.; 4,757 г.; 4,734 г.; 4,750 г.; 4,832 г.; 3,747 г.; 9,468 г., хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес>, (т. 2 л.д. 1 – 11), приобщить к выделенному уголовному делу № возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 3, л.д. 103);

- Отчет из ПАО «

<

данные изъяты>» по банковскому счету, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела (т. 2, л.д. 68-106) 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с принесением жалобы через Дзержинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи сторонами апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе подать на них свои возражения в течение 5 суток со дня их получения и заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 5 суток со дня вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления. 

Пригласить защитника по своему выбору для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении другого защитника. 

Председательствующий _________П/П ________ Г.В.Кончаков

Копия верна:

Судья Г.В.Кончаков

Секретарь А.О.Самойлова